

Departament Analiz i Strategii

## Podsumowanie tygodnia

23 lipca 2021



### Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



#### Krajowy Plan Odbudowy: Zakończyliśmy negocjacje z Komisją Europejską

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej zakończyło negocjacje z KE dot. Krajowego Planu Odbudowy na poziomie operacyjnym. Jednym z największych sukcesów polskiej strony jest osiągnięcie kompromisu w sprawie dekarbonizacji. Resort liczy, że dokument zostanie zaakceptowany jeszcze w lipcu br.

Źródło: [gov.pl](http://gov.pl), [inwestycje.pl](http://inwestycje.pl), 22.07.2021; [teraz-srodowisko](http://teraz-srodowisko), 23.07.2021



#### Wielomiliardowa „darowizna” dla firm

Dla niemal 250 tys. firm PFR umorzył subwencje antykryzysowe (z Tarcz 1.0 i 2.0) na łączną kwotę 28,1 mld zł. Dodatkowo fiskus zwolnił te firmy z podatku od umorzonych subwencji (Rozporządzenie Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 16 lipca 2021 r. w sprawie zaniechania poboru podatku dochodowego od dochodów (przychodów) z tytułu umorzenia subwencji finansowej lub finansowania preferencyjnego udzielonych przez Polski Fundusz Rozwoju, Dz.U 2021 poz. 1316). Zaniechanie poboru podatku będzie miało zastosowanie do dochodów (przychodów) uzyskanych przez beneficjentów wsparcia począwszy od 1 czerwca 2021 r. do 31 grudnia 2022 r.

Źródło: [gov.pl](http://gov.pl), 16.07.2021; [pb.pl](http://pb.pl), 17.07.2021



#### Ruszyła wyszukiwarka EkoDotacji

Krajowy Ośrodek Zmian Klimatu Instytutu Ochrony Środowiska stworzył Wyszukiwarkę EkoDotacji – bazę informacji o programach wsparcia dla proekologicznych inwestycji. Dzięki temu bezpłatnemu narzędziu można łatwo odnaleźć np. programy dot. wsparcia fotowoltaiki, czy edukacji ekologicznej. Baza ma być rozwijana i aktualizowana.

Źródło: [pb.pl](http://pb.pl), 16.07.2021; [globenergia.pl](http://globenergia.pl), 19.07.2021; [300gospodarka.pl](http://300gospodarka.pl), 20.07.2021

### Przedsiębiorczość



#### Najnowsze wiadomości z GUS

- W czerwcu 2021 r. **przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw** było wyższe o 2,8% r/r i wyniosło 6359,3 tys., natomiast **przeciętne miesięczne wynagrodzenie** było wyższe o 9,8% r/r i wyniosło 5802,42 zł (brutto). Więcej informacji w: Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w czerwcu 2021 roku.
- W czerwcu br. **produkcja sprzedana przemysłu** była wyższa o 18,4% r/r i o 4,0% m/m. W okresie styczeń–czerwiec br. wzrosła o 18,2% r/r. Więcej w publikacji: Dynamika produkcji sprzedanej przemysłu w czerwcu 2021 roku.

- **Sprzedaż detaliczna** w cenach stałych w czerwcu 2021 r. była wyższa o 8,6% r/r i o 3,5% m/m. W I półroczu 2021 r. sprzedaż wzrosła r/r o 7,8%. Największy wzrost rok do roku odnotowały podmioty handlujące tekstyliami, odzieżą, obuwiem (o 22,3%). Więcej w publikacji: Dynamika sprzedaży detalicznej w czerwcu 2021 roku.
- Według stanu na koniec czerwca br. **liczba bezrobotnych zarejestrowanych** oraz **stopa bezrobocia** wynosiły odpowiednio 993,4 tys. oraz 5,9%. Plik zawierający szczegółowe dane w podziale na województwa i regiony na stronie GUS.

Źródło: GUS/aktualności, 19–23.07.2021



### 2021 może być rekordowy pod względem liczby rejestracji w KRS

W I półroczu 2021 r. w Polsce zarejestrowano aż 25,6 tys. nowych spółek (nie licząc powstałych z przekształcenia innych), w tym 23 tys. spółek z o.o. (90%) i 1,1 tys. – spółek jawnych (4,4%). Liderem jest branża budowlana (4,2 tys.). Wśród regionów tradycyjnie przewodzi mazowieckie (8 tys. nowych spółek), a wśród miast – Warszawa (6,4 tys.). Jeżeli trend utrzyma się, w 2021 r. padnie rekord pod względem liczby rejestracji firm w KRS (przebijając wynik z 2016 r., kiedy zarejestrowano 51,1 tys. nowych spółek).

Źródło: pb.pl, 18.07.2021



### Przedsiębiorcy poprawiają wyniki biznesowe. Raport BŚ i PARP

Celem badania „COVID-19 Business Pulse Survey – Polska”, realizowanego przez Bank Światowy we współpracy z PARP, jest lepsze zrozumienie wpływu pandemii COVID-19 na firmy w Polsce i lepsze dopasowanie instrumentów wsparcia przedsiębiorców. Wyniki 3. edycji badania, przeprowadzonej w I kw. br., pokazują, że w efekcie wsparcia, jakie co czwarta z badanych firm otrzymała w IV kw. 2020 i w I kw. br., odsetek firm, które obawiają się zalegania z płatnościami spadł do 16%. Ponad 50% badanych przedsiębiorców deklaruje posiadanie gotówki, która pozwoli im regulować zobowiązania przez 3 miesiące. W odróżnieniu od poprzednich edycji badania, właściciele firm rzadziej decydowali się na obniżanie pensji pracowników (3% w 3. edycji vs. 7% w 1. edycji) oraz na zwolnienia (2% vs. 4% w 1. edycji). W niesprzyjającej sytuacji firmy najczęściej decydowały się na zmniejszenie liczby godzin pracy (13%) oraz udzielanie pracownikom płatnych urlopów (9%).

Źródło: PARP, 16.07.2021



### Wielu firmom covid sprzyja

Kondycja małych i średnich przedsiębiorstw poprawia się – wynika z 8. edycji Barometru COVID-19, badania przeprowadzonego przez Europejski Fundusz Leasingowy (EFL). 33% badanych przedsiębiorców ocenia, że w ciągu najbliższych sześciu miesięcy sytuacja w ich branży będzie lepsza, a 25% – w tym aż 45% firm produkcyjnych i 30% budowlanych – uważa, że ich branża wręcz rozwinie się w związku z pandemią. 35% firm nie spodziewa się zmian. O upadku mówi 22% i są to głównie mikrofirmy. Najgorzej swoją sytuację ocenia branża HoReCa – 85% przedsiębiorców z branży jest zdania, że pandemia spowoduje zamykanie działalności i upadki firm.

Źródło: pb.pl, 21.07.2021



### **PIE: Polski eksport odporny na pandemię. Globalizacja ma się dobrze**

W 2020 r. wartość polskiego eksportu spadła zaledwie o 0,3%. Relatywnie niewielki spadek sprawił, że udział Polski w światowym eksporcie w ub. roku wzrósł o 0,14 p.p. r/r. To największy wzrost udziału w eksporcie światowym wśród państw UE oraz szósty wynik na świecie. Do sukcesu przyczyniła się m.in. dywersyfikacja eksportu i włączenie się naszego kraju w globalne łańcuchy dostaw związane z zyskującą na znaczeniu elektromobilnością. Pandemia nie zmieniła w zasadniczy sposób światowego ładu ekonomicznego. Globalne łańcuchy dostaw zostały wprowadzone, ale nie trwale zerwane. Brak przesłanek wskazujących, że rozpoczął się proces masowego przenoszenia produkcji do nowych państw członkowskich UE, w tym do Polski. Tylko 6% badanych polskich firm zadeklarowało, są beneficjentami procesu przenoszenia łańcuchów dostaw z Państwa Środka. Blisko 41% respondentów uważa, iż zjawisko relokacji produkcji z Chin przez korporacje międzynarodowe ich nie dotyczy – wynika z raportu Polskiego Instytutu Ekonomicznego „Globalizacja w czasie pandemii”.

Źródło: [pie.net.pl](http://pie.net.pl), 21.07.2021

## **Innowacyjność**



### **Naukowcy stworzyli mikroroboty z oleju, wody i detergentu**

Na łamach „Nature Physics” (Have tail, will travel) opisano eksperyment naukowców z kilku krajów europejskich, w tym z Polski (z UW), w którym z połączenia kropelek oleju, wody i substancji przypominającej detergent udało się stworzyć pływające mikroroboty czerpiące energię z różnic temperatury. To prosty do wytworzenia i kontroli układ, który posiada wiele cech naturalnych mikroorganizmów (zmienia kształt, porusza się bez udziału zewnętrznych sił, może ładować się wielokrotnie). Jest nietoksyczny. Znajdzie zastosowanie m.in. w badaniach nad mikroorganizmami, czy przy podawaniu leków.

Źródło: [pb.pl](http://pb.pl), 18.07.2021

## **Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw**



### **W Europie do 2030 r. może powstać 5,7 mln miejsc pracy dzięki inwestycjom w technologie cyfrowe i zrównoważony rozwój**

Dziewięć na dziesięć badanych firm europejskich planuje zwiększyć inwestycje w transformację cyfrową i realizację celów zrównoważonego rozwoju. Według raportu „Europe’s new dawn – Reinventing industry for future competitiveness”, przygotowanego przez Accenture we współpracy z BusinessEurope, inwestycje te przyczynią się do powstania do 2030 r. od 4,4 do 5,7 mln nowych miejsc pracy, głównie w obszarach produkcji sprzętu przemysłowego, zaawansowanych technologii, oprogramowania, usług komunalnych, motoryzacji, life sciences oraz komunikacji i mediów. 86% firm chce w najbliższych trzech latach podnieść kwalifikacje lub przekwalifikować nawet 25% swoich pracowników, aby sprostać zmianom.

Przedsiębiorcy oczekują jednak od rządów i instytucji UE m.in.: modernizacji systemów kształcenia i szkolenia w celu umożliwienia pracownikom nabywania najbardziej potrzebnych umiejętności, uruchomienia wspólnej infrastruktury technologicznej (5G, chmura, IoT, AI) oraz wspierania wysiłków na rzecz dekarbonizacji.

Źródło: [money.pl](https://money.pl), [brandsit.pl](https://brandsit.pl), [mamstartup.pl](https://mamstartup.pl), 22.07.2021



### **Migranci lepiej wykształceni niż Polacy**

Z danych Eurostatu wynika, że ok. 68% przebywających w Polsce migrantów z innych krajów Unii może się pochwalić dyplomem wyższej uczelni. To rekord wśród państw Wspólnoty, gdzie ten odsetek wśród osób w wieku 25–54 lata nie przekracza 36%. Najczęściej są to specjaliści i menedżerowie zatrudniani w spółkach międzynarodowych korporacji. W grupie migrantów spoza UE, w której przeważają pracownicy z Ukrainy i Białorusi, niemal sześciu na dziesięciu przybyszów ma za sobą studia. Wyższym udziałem tak dobrze wykształconych imigrantów z krajów trzecich mogą się pochwalić w Europie tylko Rumunia (73%) i Irlandia (65%). Można byłoby to uznać za pozytywny przejaw skutecznego przyciągania talentów z zagranicy, przeczą temu jednak: raport NIK z 1 lipca br. ([NIK o uznawaniu kwalifikacji cudzoziemców spoza UE](#)) i badania agencji zatrudnienia. Według Personnel Service chociaż połowa imigrantów zarobkowych z Ukrainy ma wyższe wykształcenie, to jedynie 5% z nich pracuje umysłowo. Funkcjonujące rozwiązania ograniczają napływ obcokrajowców mogących podejmować pracę w zawodach pożądanym przez polską gospodarkę.

Źródło: [rp.pl](https://rp.pl), 18.07.2021



### **Praca hybrydowa jest nieunikniona. Czy jesteśmy na nią gotowi?**

Przed firmami kolejne wyzwanie – powrót z home office. Jak wynika z raportu [Work Trend Index](#) przygotowanego przez Microsoft, tylko 5% firm zamierza funkcjonować wyłącznie zdalnie. Dominować będzie hybrydowy model pracy – oczekuje tego 73% uczestników badania, w którym udział wzięło 30 tys. pracowników z 31 państw – ale z przewagą pracy w biurze. Autorzy ww. raportu wyodrębnili istotne tendencje związane z pracą hybrydową: 1) Elastyczna praca pozostanie z nami na dłużej; 2) Liderzy biznesowi stracili kontakt z pracownikami i wymaga to pilnej zmiany; 3) Za wysoką wydajnością kryją się wyczerpani pracownicy; 4) Przedstawiciele generacji Z mają poczucie zagrożenia i potrzebują zaktywizowania; 5) Kurczące się sieci kontaktów są zagrożeniem dla innowacyjności w firmach; 6) Autentyczność zwiększy produktywność i dobre samopoczucie; 7) utalentowani pracownicy są wszędzie.

Źródło: [Property News](https://propertynews.pl), 18.07.2021



### **Upały oznaczają niższą produktywność**

Relację między temperaturą a produktywnością naukowcy śledzą już od kilkudziesięciu lat. Obserwacje potwierdzają, że wysokie temperatury wpływają na obniżenie produktywności, zarówno w przypadku pojedynczych pracowników, jak i całych gospodarek. Optymalną temperaturą do pracy biurowej jest ok. 22 st. C – twierdzą analitycy PIE. Przy temperaturze 30 st. C wydajność pracowników spada średnio o ponad

9%, a przy 35 st. C – o ok. 17% w porównaniu z wydajnością przy temperaturze optymalnej. Najlepsze wyniki gospodarki osiągają przy średniej rocznej temperaturze 13 st. C. Więcej na ten temat w Tygodniku Gospodarczym PIE (22 lipca 2021).

Źródło: pulshr.pl, 22.07.2021

## Zrównoważony rozwój



### Wytyczne KE w zakresie stosowania przepisów dotyczących tworzyw sztucznych jednorazowego użytku

Komisja Europejska opublikowała wytyczne w zakresie stosowania przepisów dotyczących tworzyw sztucznych jednorazowego użytku. Wytyczne „Commission guidelines on single-use plastic products in accordance with Directive (EU) 2019/904 of the European Parliament and of the Council of 5 June 2019 on the reduction of the impact of certain plastic products on the environment” zawierają wskazówki dotyczące stosowania Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/904 z 5 czerwca 2019 roku w sprawie zmniejszenia wpływu niektórych produktów z tworzyw sztucznych na środowisko (dalej także: dyrektywa 2019/904). Przepisy te mają na celu ograniczenie ilości odpadów morskich pochodzących z produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych i narzędzi połowowych oraz promowanie przejścia na gospodarkę o obiegu zamkniętym o innowacyjnych i zrównoważonych modelach biznesowych, produktach i materiałach. Wytyczne są poradnikiem ...w zasadzie dla wszystkich.

Źródło: firma.rp.pl, 21.07.2021



### Kryzys klimatyczny ma wymierny koszt

Globalne ocieplenie sprzyja coraz częstszym ekstremalnym zjawiskom pogodowym. Według Biura Narodów Zjednoczonych ds. ograniczania ryzyka klęsk żywiołowych w latach 1980–1999 ludzkość zmierzyła się z 3656 katastrofami wywołanymi przez klimat. Pomiędzy 2000 a 2019 r. ich liczba wzrosła do 6681. Ryzyko powodzi zwiększyło się ponad dwukrotnie, huraganów o ok. 50%. Firma asekuracyjna Munich Re ocenia, że roczny globalny koszt ekstremalnych zmian pogodowych sięga 210 mld dol. W Polsce, jak wynika z wyliczeń Instytutu Ochrony Środowiska, jest to od 9 mld zł (w „spokojnych” latach) do 23 mld zł rocznie.

Źródło: businessinsider, 21.07.2021